PlocesSo no Fls.

\q

lobal, de

Município de llha Comprida
Estânciu Balneúriu

CONTRATO N,587/2014
TERMO DE CONTRATO, PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS TECNICOS DE URBANISMO E
ARQUITETURA DAS ORLAS DO MAR
PEQUENO E OCEANO arlÂNrrCO NO
rOqueIRÃo SUL, QUE ENTRE SI CELEBRAM
o nruxlcÍpIo DE ILHA coMpRrDA E A
EMPRESA BOLDARINI ARQUITETURA E
URBANISMO LTDA.

Pelo presente contrato, de um lado, o MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA,
Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF n" 64.040.872/0001-07, sediada na Av. Beira Mar, no

I 1.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de llha Comprida, Estado de São Paulo,
representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor DECIO JOSE VENTURA, doravante
denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a Empresa BOLDARINI
ARQUITETURA E URBAIIISMO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no 04.052.351/0001-05.
com Inscrição Estadual no isenta, sediada na Avenida Brigadeiro Luís Antônio,2050, Bloco B, Cj.
32, Bairro Bela Vista, no Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP:01318-002, e-mail:
marcosôboldarini.com br. neste ato representada por MARCOS BOLDARINI, brasileiro, solteiro,
diretor-proprietário, portador da Cédula de ldentidade RG no 20.217.846-8 e inscrito no CpF/MF
sob o no 142.072.948-99, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, por força do
resultado do Editat de Licitação - Convite n' 131/2014, tem entre sijusto e acordado o seguinte:

CLÁUSULAT-DooBJETo

1.1.- Através do Edital de Licitação Convire no 131/2014, a CONTRATADA foi julgada
vencedora e se obriga, por meio do presente instrumento, a executar e fornecer no local a ser
indicado pela GONTRATANTE, a execução de serviços técnicos de urbanismo e arquitetura
necessários à elaboração de estudo preliminar que vise a requalificação das Orlas do Mar Pequeno e

Oceano Atlântico, no Boqueirão Sul e a Avenida Intermares, que interliga as duas orlas, neste
Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, de conformidade com as condições deste Edital
e o Termo de Referência.

Os serviços deverão ser executados em rigorosa observância aos Projetos, às Normas e
especificações técnicas fomecidas e em conformidade com as condições do Edital, do Termo de
Referência e da proposta vencedora.

1.2.- Caberá a CONTRATADA o fornecimento de todos os materiais, equipamentos e
mão de obra necessários à perfeita execução dos serviços elencados.

Cl..Áusur.A rr - DA FYE

2,1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço
acordo com a proposta de preços da CONTRATADA constante do Convite no l3ll20l4.

2.2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de até
meses, contados da data de assinatura da Ordem de Serviço pelas partes.

2 (cloze)

Avenida Beirs Mar, n' I 1.000, Balnedrio Meu Recanto - llha Comprklo./SP - CEP: I 1925-000 -( l3) 3842-7000
www. i I h aco mpri do,sp, gov. br

h\(-

I

I

h.\

Município de Ilha Comprida Processo n! Fls

\r\

teà
, não
rcido

Estânciu Bulneúrio

cr.Áusul,A rlr - po P

3.1.- Pela execução dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA o preço global de R$ 140.500,00 (Cento e quarenta mil e quinhentos reais),

conforme Proposta de Preços da CONTRATADA, que faz parte integrante do presente instrumento.

cr.Áusur,A rv - no P

5.1.- O preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prazo de 12 (doze)

meses, conforme determinação contida na Lei no 8.880, de 27.05.1994, ou outro diploma legal que

vier a complementá-la, alterá-la ou sucedêJa. Após esse prazo, o mesmo poderá ser reajustado pela

variação dos Índices Oficiais, do IPC - FIPE, fornecidos pelo Govemo Federal.

cr.Áusur a vr- no P
i

6.1.- O presente contrato vigorará pelo prazo de até l2 (doze) meses, a contar da data

de assinatura do Termo de Contrato, pelas partes.

CLÁUSULA VII - NAS O

7.1.- A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

material necessário à execução dos serviços, bem como pelos profissionais empregados, inclusive
pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes ou que venham a incidir
sobre o objeto do presente conlrato.
Parágrafo Único: A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos

nesta cláusula - Item 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento,

nem poderá onerar o objeto deste contrato.
7.2.- A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou

substituir, às suas expensas
defeitos ou incorreções.

no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem víc

7.3.- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretam

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste cont

excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a eventual fiscalização e acompanhamento ex

pelo representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula nona - item 8.1

Avenida Beiru Ma1 n" 11,000, Bdlnetirio Meu Recanto - Ilha ComPrida/SP - CEP: I1925-000 -(13) 3842-7000

w w w, il h aco mp r i dn s p. g ov. b r

4.1.- As Medições serão realizadas pela empresa CONTRATADA ao final de cada

etapa, e serão previamente conferidas, revisadas e vistadas pela Divisão Técnica de Engenharia, ou

Engenheiro designado para recebimento dos serviços, fazendo parte integrante da falura.

4,2.- A Medição elaborada, após a sua aceitação, será enviada ao Departamento de

Contabilidade Municipal, juntamente com a respectiva Nota Fiscal, para elaboração do empenho,

para posterior pagamento.
4.3.- Os pagamentos das faturas conferidas pela Divisão Técnica de Engenharia,

ficarão condicionados, a aceitação pela Equipe Técnica da CONTRATANTE.

CT.ÁUSULA V. NO REA.

{.

Município de IIha Comprida
Estância Bulneúriu

7.4.- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato, pelo

Senhor Marcos Boldarini, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse fim,
aceito pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA VIII - DAS

8.1,- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da

CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, sendo o Senhor Juraci Brito de Oliveira.
8,2.- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato, são

provenientes do Orçamento Vigente, estando alocados na dotação n" - Ficha n" 081.

CLÁUSULA IX - DAS PE

9,1,- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a

CONTRATADA sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal no 8666/93, estará

sujeita as seguintes multas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega dos

serviços ou término das etapas previstas no cronograma-fisico.
9.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas apresentadas

para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.
9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que a CONTRATANTE rescinda

unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei no 8.666, dejunho de 1993.

CLÁUSUI,A X. DO CAS

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

consequências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de 2l de junho de

1993.
10.2,- O presente contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma das

hipóteses previstas no artigo 78, da Lei no 8.666193, observado o disposto no artigo 79 da

mencionada Lei.

12.1.- Os serviços serão recebidos provisoriamente no prazo de 15 (quinze) dias, após o

seu término.
12.2.- O Termo de Recebimento Provisório será lavrado pelo responsável da

CONTRATANTE e autuado em processo administrativo.
12.3.- Após o recebimento, a CONTRATANTE, através do seu repÍesentante, ve

se os serviços estão em perfeita conformidade com o projeto apresentado.

12.4.- O Termo de Recebimento Definitivo será lavrado pelo responsá lda
CONTRATANTE, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento provisóri ou da

Fls.

ca

s pornotificação da CONTRATANTE pela CONTRATADA, informando que promoveu os

ele solicitados, em virtude de desconformidade dos serviços.

Avenlda Beira Mar, n' 11.000, Balneório Meu Recanto - Ilha Comp dt/SP - CEP: 11925-000 '(13) 3842-7000

Ploce§§q n'
L

{'

www. il h acomprida" sp, g ov. br

Município de Ilha Comprida
Estâncio Balneáriu

cr.Áusul,A xrr - nA v

13.1.- O presente instrumento está integralmente vinculado ao Convite n' l3ll20l4,
bem como a proposta de preços da CONTRATADA.

CLÁUSUT,A XITI -

14.1.- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei no 8.666, de 21 de junho

de 1993, além das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos omissos.

CI,ÁUSITLA XIV. DO

15.1.- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor de R$

140.000,00 (Cento e quarenta mil e quinhentos reais)'

Cl.Áusur.a xv - Do F

Processo no Fls

q\lr\ \Ir

16.1.-
por mais privi
deste contrato.

As paÍes elege m o foro da Comarca de lguape, com renúncia de qualquer outro,

legiado que seja para dirimir quaisquer es judiciais ou extrajudiciais oriundas

E, por estarem de acordo, subsc presente contrato em 03 (três) vias, na

de produzir todos os eleitos legais.presença das duas testemunhas abaixo nomeadas,

Ilha Comprida, 30 d mbro de 2014.

DÉCIO NTURA
Pr pal

ARQUITET EU ANISMO LTDA
Contratada

TESTEMUNHAS:

ra C. S. tüarerio

RCí lr29s,182-l/sSP/5P
1

2

Avenlda Beiru Msr, n. I 1.000, Balnedrto Meu Recanto - lllra comprida/sP - cEP: I 1925-000 -(13) 3842-7000

www, i I h ac o mp r id a s P, gov. b r

D

o

em o

t

BOLDARINI

Município de Ilha Comprida
Estânc'ia Bulneúria

coNTRÂTos ou ÀTos ruRÍorcos lxÁr-,ocos
TERrr{o on crÊxcra r xormrclÇÃo

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

CONTRATADA: BOLDARINI ARQUITETURA E URBANISMO LTDA

CONTRATO No: 587/2014

OBJETO: Execução de serviços técnicos de urbanismo e arquitetura necessários à elaboração

de estudo preliminar que vise a requalificação das Orlas do Mar Pequeno e Oceano Atlântico,
no Boqueirão Sul e a Avenida Intermares, que interliga as duas orlas, neste Município de Ilha
Comprida, Estado de São Paulo, de conformidade com as condições deste Edital e o Termo de

Referência.

MODALIDADE: CONVITE N' 131/2014

ADVOGADO(S): GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA "TúIION

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do

seu encaminhamento ao TNBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento,

damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até

julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, parâ, nos prazos e nas formas
legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Cademo do

Fls
ô

Poder Legislativo, parte do Tribun
90 da Lei Complementar Estadual
contagem dos prazos processuais.

al de Contas do Estado
n' 709, de 14 dejane

Paulo, de conformidade com o artigo
993, iniciando-se, a partir de então, a

omprida/SP,30 de Dezembro de 2014

DÉCIO JOSÉ TURA
Prefeito Mun pal

Con

BOLDARINI UITETURA E U ISMO LTDA

Avenida Beira Mor, n' 11.000, Bdnedrio Meu Recunto - Ilha Comprido,/SP - CEP: I 1925-000 -(13) 3842-7000
ww w. i I h aco mp rida sp. g ov. b r

lroceiso nt

*\U 1,1

(

I

1
Contratada